Дело № 1-95/2019 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 декабря 2019 года с. Мамонтово 

Мамонтовский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Жежера О.В., 

при секретаре Лесничевой И.В., 

с участием государственного обвинителя Немичевой А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Горобцова А.А., 

представившего удостоверение №136 и ордер №009822,

представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, в браке не состоящего, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по 

<

адрес>, фактически проживающего по 

<

адрес>, судимого:

- 24.09.2010 Алтайским районным судом Алтайского края (с учетом постановления Рубцовского городского суда Алтайского края от 16.10.2012) по ч.1 ст. 111 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности с приговором мирового судьи судебного участка Алтайского района Алтайского края от 07.12.2009 по ч.1 ст. 160 УК РФ (судимость погашена) и приговором Алтайского районного суда Алтайского края от 31.03.2010 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (судимость погашена), окончательно к 3 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 11.03.2014 по отбытию наказания;

- 14.07.2015 Шебалинским районным судом Республики Алтай по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ 2 годам 8 месяцам лишения свободы;

- 25.12.2015 Шебалинским районным судом Республики Алтай по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с приговором от 14.07.2015, окончательно назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 20.06.2017 по постановлению Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 07.06.2017 условно-досрочно на 1 год 5 месяцев 11 дней;

- 04.09.2019 мировым судьей судебного участка Мамонтовского района Алтайского края по ч. 1 ст. 139 УК РФ к исправительным работам сроком на 5 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 18.00 час. 31.05.2019 до 08.30 час. 01.06.2019 у ФИО1, находящегося на усадьбе дома, расположенного по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ФГУП «Почта России», из помещения отделения ФГУП «Почта России» по 

<

адрес>, реализуя который, осознавая незаконный, общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему, убедившись, что за ним и его действиями никто не наблюдает, ФИО1, в период времени с 18.00 час. 31.05.2019 до 08.30 час. 01.06.2019 пришел к отделению ФГУП «Почта России» по указанному адресу, где с использованием принесенного с собой не установленного предмета сорвал навесной замок на входной, открыл дверь, вошел в помещение и со стеллажей и полок взял имущество: «AURA» влажные салфетки антибактериальные«Ромашка» стоимостью 32 руб.;«AURA» крем для рук и ногтей «Комплексный» стоимостью 36 руб.;74 пачки сигарет Parker&SimpsonRed по 90 руб. каждая на сумму 6660 руб.; 29 пачек сигарет «Максим в пачке красного цвета» по 85 руб. каждая на сумму 2465руб.; тетрадь 18Т5В2_05112 стоимостью 25 руб.; 8 штук элементов питания GP24ARP-2ОS2 по 63 руб. каждый на сумму 504 руб.; 155 пачек сигарет LDAutographred по 90 руб. каждая на сумму 13950 руб.; sim- карту Билайн «Все 1» и simкарту Билайн «Ноль Сомнений» по 100 руб. каждая на сумму 200 руб.; 94 пачки сигарет WinstonBlue по 125 руб. каждая на сумму 11750 руб.; две палки колбасы Алтайской с сыром в/к 500 гр. по 275 руб.каждая на сумму 550 руб.; три палки колбасы Армавирской п/к 350 гр. по 140 руб. каждая на сумму 420 руб.; двое боксеров мужских РТ 1502 SHM по 106 руб. каждые стоимостью 212 руб.; варенье домашнее малина 240 гр. стоимостью 100 руб.; варенье лимон с имбирем 240 гр. стоимостью 73 руб.; 2 палки ветчины из индейки ГОСТ 230 гр. с/к по 107 руб. каждая на сумму 214 руб.; воду питьевую АЯнегазированную 1,5 л. стоимостью 27,50 руб.; 4 говядины в/с ГОСТ 338 гр. по 66,50 руб. каждая на сумму 266 руб.; 3 бутылки грушевого аромата 1,5 л. по 48 руб. каждая на сумму 144 руб.; изделие макаронное быстрого приготовления «Вермишель на домашнем бульоне с говядиной» стоимостью 13 руб.; изделие макаронное макароны длинные «Соломка» стоимостью 21,50 руб.; кашу перловую с говядиной ГОСТ 325 гр. стоимостью 54 руб.; кекс «Бабушкин» с джемом со вкусом абрикоса 0,55 кг. из расчета стоимости 1кг. 248 руб. общей стоимостью 136,40 руб.; 11 комплектов подключения с sim-картой «супер мтс» по 100 руб. каждый на сумму 1100руб.; два пакета кофе CoffeeClub50 пак Классика 3 в 1 по 11 руб. каждый на сумму 22 руб.; 6 пакетов кофе TchiboExclusive150 гр. по 413 руб. каждый на сумму 2478 руб.; 2 пакета кофе TchiboGoldSelection75 гр. по 173 руб. каждый на сумму 346 руб.; кофе Гранд Экстра стоимостью 204 руб.; комплект постельного белья 1,5 сп. бязь «Стандарт» стоимостью 1002 руб.; 2 комплекта постельного белья 2,0 сп. бязь «Стандарт» по 1415 руб. каждый на сумму 2830 руб.; крупу перловую 800 гр. стоимостью 30 руб.; лимонад 1,5л. стоимостью 48 руб.; 4 пачки майонеза Персона Праздничный 150 мл. по 22руб. каждый на сумму 88 руб.; мармелад «Ассорти» со вкусом фруктов и ягод 0,450 кг. из расчета стоимости 1кг. 228 руб. общей стоимостью 102,60 руб.; 123 пакета напитка кофе растворимого «МакКофе» 3 в 1 по 11,50 руб. каждый на сумму 1414,50 руб.; 2 пары носков детских махровых по 22 руб. каждый на сумму 44 руб.; носки женские капрон стоимостью 26 руб.; колбасу Одесскую п/к 350 гр. стоимостью 152 руб.; 2 паштета печеночного «Гусь» 100 гр. по 22 руб. каждый на сумму 44 руб.; 2 паштета печеночного «Курица» 100 гр. по 22 руб. каждый на сумму 44 руб.; перец черный молотый «Экстра» стоимостью 23,50 руб.; перчатки Люкс х/б с ПВХ точками стоимостью 25 руб.; 4 перчаток Эконом х/б с ПВХ точками по 15 руб. каждые на сумму 60 руб.; 9 пачек сигарет Петр I эталонт по 90 руб. каждая на сумму 810 руб.; 21 пачку сигарет Петр I эталон компакт ПРЕМИУМ по 90 руб. каждая на сумму 1890 руб.; печенье сахарное «Деревенское» 1,234 кг. из расчета стоимости 1 кг. 213 руб.на сумму 262,84 руб.; полотенце70x140 махровое стоимостью 510 руб.; колбасу Посадскую вареную 400 гр. стоимостью 96 руб.; пюре картофельное фасованное сухое с куриным вкусом «Роллтон» 40 гр. стоимостью 31 руб.; рис круглозерный шлифованный 1 сорт 800 гр. стоимостью 38 руб.; сардельки свиные 5,4 кг. из расчета стоимости 1 кг. 283 руб. общей стоимостью 1528,11 руб.; 5 сардинелл в т/с ГОСТ 250 гр.74,50 руб. каждая на сумму 372,50 руб.; 30 кг. сахара по 51 руб. за 1 кг. на сумму 1530 руб.; 8 свинины тушеной ГОСТ 325 гр. по 122 руб. каждая на сумму 976 руб.; сгущенку с сахаром ГОСТ 380 гр стоимостью 66 руб.; 44 упаковки семян овощных культур в б/п по 8 руб. каждая на сумму 352 руб.; семена овощных культур серии «С любовью из Сибири» стоимостью 31,50 руб.; 5 упаковок семян овощных культур серии DeLuxe по 45 руб. каждая на сумму 225 руб.; 4 упаковки семян овощных культур серии Luxe по 25,50 руб. каждая на сумму 102 руб.; 35 упаковок семян цветочных культур в цв/п по 17 руб. каждая на сумму 595 руб.; 8 упаковок семян цветочных культур серии Luxe по 27,50 руб. каждая на сумму220 руб.; 3 палки колбасы Сервелат в/к 350 гр. по 168 руб. каждая на сумму 504 руб.; 3 палки колбасы Сервелат Итальянский в/к 350 гр. по 184 руб. каждая на сумму 552 руб.; 2 палки колбасы Сервелат Праздничный в/к 350 гр. по 161 руб. каждая на сумму 322 руб.; соль пищевая в/с 1 кг. стоимостью 11 руб.; сосиски Альпийские с сыром 450 гр. стоимостью 156 руб.; 2 крема Сто рецептов красоты смягчающий 80 мл. по 55 руб. каждый на сумму 110 руб.; колбасу Таллинскуюв/к 350 гр. стоимостью 155 руб.; тархун 1,5 л. стоимостью 48 руб.; 3 упаковки туалетной бумаги LULO по 65 руб. каждая на сумму 195 руб.; чай«AlokozayTea» черный с лимоном 25 пак. стоимостью 96руб.; 2 палки колбасы Чайной вареной 400 гр. по 116 руб. каждая на сумму 232 руб.; шоколад «Горький» 90 гр. стоимостью 92 руб.; 3 шоколада Аленка шоу по 17 руб. каждый на сумму 51 руб.; 9 шоколада Бабаевского темного по140 руб. каждый на сумму 1260 руб.; 2 шоколада Молочного Аленка с разноцветным драже по 103 руб. каждый на сумму 206 руб.; шпикачки Москворецких 3,382 кг. из расчета стоимости 1 кг. 283 руб. общей стоимостью - 957,10 руб., а всего на сумму 62620,05 руб., которые сложил в принесенные с собой мешки и поочередно вынес на улицу, тем самым 

<

данные изъяты> похитил, после чего, с места преступления с похищенным скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.Своими умышленными действиями ФИО1 причинил АО «Почта России» материальный ущерб в размере 62620,05 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью. Ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультаций с защитником, правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны. Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения. Суд приходит к выводу, что условия главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены, обвинение обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, направлено против собственности, окончено, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, личность и состояние здоровья подсудимого, который УУП характеризуется посредственно, судим, к административной ответственности не привлекался. 

Согласно справкам КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 3090/1 от 03.09.2019 (том1 л.д.187-188) ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Выявлено «

<

данные изъяты>». На исследуемый криминальный период у ФИО1 не было и какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении мер принудительного медицинского характера ФИО1 не нуждается. Его поведение в судебном заседании не вызвало сомнений у суда в его психической полноценности, в связи с чем ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает и учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и при проверке показаний на месте, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой трудоспособный возраст, частичное возмещение ущерба, мнение потерпевшего о нестрогом наказании, состояние здоровья. Оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных, не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает рецидив преступлений, в связи с чем наказание ему назначается по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, либо иных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности подсудимого, равно как и оснований для назначения наказания в виде принудительных работ в порядке ст. 53.1 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности в совокупности с данными о личности подсудимого. 

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1, который совершил преступление в период непогашенной судимости за предыдущие преступления, суд приходит к выводу, что с целью исправления и перевоспитания осужденного, возможно ему назначить наказание в виде лишения свободы по правилам ст.73 УК РФ условно, с возложением исполнения определенных обязанностей, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, но в условиях осуществления контроля за его поведением, по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ. Суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы с учетом его личности и материального положения.

Процессуальные издержки по данному уголовному делу, связанные с оплатой вознаграждения защитнику, исходя из требований ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с требованиями п.3 ст. 81 УПК РФ.

В ходе рассмотрения дела прокурором заявлен гражданский иск о взыскании в пользу АО «Почта России» с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 62620,05 руб., причиненного преступлением. 

На основании ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В ходе рассмотрения дела подсудимый частично возместил ущерб потерпевшему в размере 5000 руб.

Суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований в размере 57620,05 руб., с учетом частичного возмещения ущерба, размер которого подтвержден справкой АО «Почта России» от 03.06.2019 (том 1 л.д.56-58), объем и стоимость похищенного имущества ответчиком не оспаривались, приобщенное к делу в качестве вещественных доказательств похищенное имущество подлежит возврату потерпевшему, однако использовано подсудимым, в связи с чем не может расцениваться как возмещение ущерба и уменьшение его размера. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев. 

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться один раз в месяц в данный орган на регистрацию в указанное этим органом время, возместить причиненный ущерб в течение двух месяцев с момента вступления приговора в законную силу. 

Приговор мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 04 сентября 2019 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Гражданский иск прокурора Мамонтовского района Алтайского края удовлетворить, взыскать в пользу АО «Почта России» с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 57620,05 руб.

По вступлении приговора в законную силу: 

- меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить;

- вещественные доказательства: Sim-карту «Билайн», хранящуюся в материалах уголовного дела, оставить в деле; две батарейки «GP24ARP-2OS2», хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Мамонтовский», - возвратить АО «Почта России»; навесной замок с ключом, перчатки Х/Б, упаковку из-под кофе «TchiboGOLDSELECTION 75g», полипропиленовый мешок из-под сахара,хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Мамонтовский», - уничтожить; металлическую флягу, возвращенную законному владельцу, - оставить по принадлежности.

Осужденного ФИО1 от оплаты процессуальных издержек по делу освободить. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Мамонтовский районный суд.

Приговор, постановленный в особом порядке принятия судебного решения, не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Разъяснить сторонам положения ч.4 ст. 389.8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которой дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья О.В. Жежера